Отчет об исправлении нарушений указанных в  Протесте от 28.06.2019г №107-2019 прокуратуры Северо-Западного района г. Владикавказа РСО-Алания
       Администрация МБДОУ№60  рассмотрела  протест прокуратуры
 Северо- Западного района г. Владикавказа РСО-Алания  от 28.06.2019г 
№107-2019   с участием помощника прокурора  Джиоевой  М.Р.  Указанные в Протесте нарушения устранены и локальный акт «Положение о языках образования в МБДОУ№60»  приведен в соответствие с требованиями действующего законодательства.
[image: image1.emf]ДЗÆУДЖЫХЪÆУЫ САХАРЫ   БЫНÆТТОН ХИУЫНАФФÆЙАДЫ  АДМИНИСТРАЦИ     ДЗ ÆУДЖЫХЪÆУЫ    60 - æ м  МУНИЦИПАЛОН  БЮДЖЕТОН  РÆВДАУÆНДОН СÆРМАГОНД  КУЫСТЫ ХУЫЗТИМÆ         АДМИНИСТРАЦИЯ   МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ     г. ВЛАДИКАВКАЗА     МУНИЦИПАЛЬНОЕ     БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ      УЧРЕЖДЕНИЕ   ДЕТСКИЙ  САД  №60  КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА                          362021, РСО - Алания, г. Владикавказ, ул. Леонова, 11,/4. тел.: (8672) 74 - 12 - 34     На №  38 - 2018 _ от _ 24.07.2018 ____     От  23 .0 8 .2018 _   №   2 30                                                                                                                  И.о. прокурора                                                                                                                  Северо - Западного райо на                                                                                                                   г. Владикавказа                                                                                                                   Г.К. Бугулову               Администрация МБДОУ№60  на  ваше Представление об устранении  нарушению закона от 24.07.2018 г. № 38 - 2018, сообщает следующее :     Руководством   МБДОУ№ 60 (далее  –   Учреждение), рассмотрено  Представление об устранении нарушений закона и привлечении виновных лиц  к дисциплинарной ответственности от 24.07.2018 г. № 38 - 2018 прокуратуры  Северо - Западного района г. Владикавказа (далее  –   Представление).       Рассмот рение Представления состоялось в отсутствии представителя  прокуратуры Северо - Западного района г. Владикавказа, уведомленного о  месте и времени предстоящего рассмотрения было направлено  заблаговременно.    В ходе рассмотрения Представления установлено:   в указ анном Представлении указано, что в Учреждении имеются  нарушения Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии  коррупции», выразившихся в не проведении Учреждением мероприятий,  предусмотренных указанным ФЗ.   Данное утверждение не соответствуе т действительности, так как:   в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и  принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции» в нашем  Учреждении прият ряд мер по противодействию коррупционных проявлений,  а именно:   -    введены проце дуры по информированию работниками руководства  Учреждения о случаях склонения их к совершению коррупционных  правонарушений (изданы и доведены до сведения работников  соответствующие локальные акты  –   Положение об антикоррупционной  политике, Положение о конфл икте интересов, приказы об организации  антикоррупционной деятельности в учреждении, кроме того, на совещаниях 


                   Заведующий МБДОУ№60                           А.Д.Ахполова
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              362021, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Леонова, 11,/4. тел.: (8672) 74-12-34



На № 38-2018_от _24.07.2018____ 

От 23.08.2018_ № 230

                                                                                                              И.о. прокурора

                                                                                                              Северо-Западного района 

                                                                                                              г. Владикавказа

                                                                                                              Г.К. Бугулову



        Администрация МБДОУ№60  на  ваше Представление об устранении нарушению закона от 24.07.2018 г. № 38-2018, сообщает следующее:

 Руководством МБДОУ№60 (далее – Учреждение), рассмотрено Представление об устранении нарушений закона и привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности от 24.07.2018 г. № 38-2018 прокуратуры Северо-Западного района г. Владикавказа (далее – Представление).  

	Рассмотрение Представления состоялось в отсутствии представителя прокуратуры Северо-Западного района г. Владикавказа, уведомленного о месте и времени предстоящего рассмотрения было направлено заблаговременно. 

В ходе рассмотрения Представления установлено:

в указанном Представлении указано, что в Учреждении имеются нарушения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», выразившихся в не проведении Учреждением мероприятий, предусмотренных указанным ФЗ.

Данное утверждение не соответствует действительности, так как:

в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции» в нашем Учреждении прият ряд мер по противодействию коррупционных проявлений, а именно:

-  введены процедуры по информированию работниками руководства Учреждения о случаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (изданы и доведены до сведения работников соответствующие локальные акты – Положение об антикоррупционной политике, Положение о конфликте интересов, приказы об организации антикоррупционной деятельности в учреждении, кроме того, на совещаниях коллектива работникам разъясняется из обязанность сообщать руководству детсада о случаях склонения к коррупции);

- введена процедура информирования руководства Учреждения работниками об имевших место случаях коррупции со стороны других работников (работникам регулярно разъясняется о необходимости сообщать о подобных случаях, у каждого работника имеется номера телефоном администрации Учреждения как рабочих, так и мобильных);

- введена процедура защиты работников, сообщивших о коррупционных случаях,  от формальных или неформальных санкций (лица из числа администрации Учреждения строго придерживается принципа неразглашения источника подобных сообщений, также сообщения принимаются и в анонимном порядке, для этой цели в помещении Учреждения имеется почтовый ящик с надписью «Для жалоб и предложений»); 

- в Учреждении регулярно проводятся обучающие мероприятия по вопросам профилактики и противодействию коррупции (ежемесячные собрания коллектива на которых работники знакомятся с нововведениями в соответствующем законодательстве, а также с работниками проводятся индивидуальные консультирования по данным вопросам);

- заведующей лично осуществляется регулярный контроль над неукоснительным соблюдением всеми работниками Учреждения внутренних процедур, а также контроль данных бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухучета.

 Кроме того, регулярно проводится оценка результатов работы и достигнутых результатов в сфере противодействии коррупции (в качестве подобного результата можно назвать – отсутствие коррупционных фактов в Учреждении).

Также, для выполнения требований антикоррупционного законодательства, в Учреждении приняты ряд локальных нормативных актов, а именно:

- Положение о внутреннем контроле;

- Положение об Антикоррупционной политике;

- Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ№60;

- Положение о конфликте  интересов;

- Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и другие локальные акты.

[bookmark: _GoBack]В рассматриваемом Представлении требуется привлечь к дисциплинарной ответственности ответственного за антикоррупционную работу в Учреждении Маркину М.В.

В соответствии со ст.192 Трудового кодекса РФ, работодатель имеет право применить дисциплинарное взыскание за ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.   

Учитывая вышеизложенное, считаю, что оснований для привлечения Маркиной М.В.  к дисциплинарной ответственности не имеется.

На основании изложенного, полагаю:   

1. Рассмотрение Представления прокурора Северо-Западного района г. Владикавказа об устранении нарушений закона от 24.07.2018 г. № 38-2018 считать оконченным.

2. Принять меры по усилению антикоррупционных мер в МБДОУ «Детский сад № 60».

3. О результатах рассмотрения Представления сообщить прокурору Северо-Западного района г. Владикавказа в письменной форме.







                               

              Заведующий МБДОУ№60                         А.Д.Ахполова                                                                  
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